INCLUA-SE EM ORD;M DO
DIA OPORTUNA~TE.
Em l I 1 O 4 I l 8 I

T
REQUERIMENTO N".Bb, DE 2018 ~ \ .

Requeremos, nos termos do disposto no arts. 74 e 75 do Regimento

Interno do Senado Federal, seja instituída Comissão Temporária Externa,

sem ônus, composta de 12 (doze) senadores, para verificar in loco as

condições em que se encontra o Ex-Presidente daRepúblicaLuiz Inácio Lula

da Silva, na Superintendência da Polícia Federal em Curitiba- PR.

JUSTIFICATIVA

Desde sábado, 6 de abril de 2018, o Brasil acompanha perplexo os atos que

se seguiram à prisão do ex-Presidente Lula.

De lá para cá, circunstâncias anormais e que afrontam o Estado Democrático

de Direito estão ocorrendo e que, portanto, justificam o acompanhamento in

loco pelos Parlamentares desta Casa.

Entre as situações que causaram perplexidade está o diálogo captado por

ocasião do voo que levou o ex-presidente Lula à Curitiba, equiparando o

passageiro à lixo e sugerindo seu descarte. Na sequência, uma série de

arbitrariedades estão sendo perpetuadas, desde a agressão de apoiadores de

Lula que estão próximos à superintendência da Polícia Federal, a exemplo

do que aconteceu com a deputada estadual do Rio Grande do Sul Manuela

D'Ávila.

Recebic,lo em_l_l_ (J '-l n.1J1~
Hora :.lfL:__z.a_

Citif!!q,me.s 'l!itor ma.
Matricula: 264432 SLSF/SGM

iiii -
-~
- CD =o -o -v =-.:i
=~
-CXl
-~ =Li:: =(f)

C1l
-~
Ol -cu
a..

.c
Q)
u

CXl
<D
l!)

;::::.
1'­
C'l
CXl
CXl
Q) .,...
-o
u
1'­
-o
C1l
f!::
Ol
C'l

~
C1l
Q)
Ol
.c
C\i
<D
-o
C')

õ
l!)
Q)
o .,...

• ~ - .
l!lh= .

Na data de ontem (10), dez governadores foram impedidos de visitar o

presidente de maior apoio popular da história brasileira e com maior índice

de intenções de voto para a eleição presidencial deste ano.

Decisão arbitrária de isolamento do ex-Presidente fere princípios básicos dos

direitos humanos e principalmente da dignidade da pessoa humana. Com

efeito, é imperioso que representantes do Povo acompanhem de perto a

situação em que se encontra preso o ex-presidente Luís Inácio Lula da Silva.

Sala das Sessões, de 2018.

.___ __ _

(_

iiii -

I'-
~
C')

~
C')
~

co
~

o
~
!2
~

~

~
C\J

éci
c ·rn

•C\J
c..

.c
Q)
u co
c.o
l!')
~

I'-
I'-
C\J co
co
Q)
~

'O
u
I'-
'O
C\J

r:::
(J)
C\J o
C\J
C\J
Q)

(J)
.c
C\i
c.o
'O
C')

õ
l!')
Q)
o
~

• ~ -l!l.r .